
察布查尔镇标准化养殖项目

目 录

第一章 概述................................................................................................................1

1.1 项目由来............................................................................................................. 1

1.2 项目特点............................................................................................................. 3
[...]
参照（HJ2034-2013）《环境噪声与振动控制工程技术导则》施工机械噪声源强

如下表所示：

表 3.4-1 主要施工机械设备的噪声声级

序号 设备名称
声级 dB（A）

距声源 5m 距声源 10m
1 推土机 83~88 80~85
2 装载机 90~95 85~91
3 挖掘机 80~86 75~83
4 电焊机 80~85 77~82
5 卡车 82~90 78~86
（4）固体废弃物

本项目施工过程中产生的固废主要为施工人员生活垃圾及施工过程中产生

的建筑垃圾。

①施工生活垃圾

项目施工过程中产生的生活垃圾量按平均 0.5kg/人·d计算，则施工生活垃圾

的产生量为：25kg/d。集中收集后外运至生活垃圾收集系统，统一处理。

②建筑垃圾

本项目建设所产生的建筑垃圾，采用以下公式进行计算：

Js=Qs×Cs

式中：Js—建筑垃圾产生量（吨/年）；

Qs—建筑面积（11205.1m2）

Cs—平均每 m2建筑面积垃圾产生量（吨/年·m2）

由于建筑过程中固体废弃物的产生量与施工水平、建筑类型等多种因素有

关，本环评按 0.035t（m2·a）的建筑垃圾进行估算，本项目建筑面积为 11205.1m2，

本项目施工建设时间为 12个月，建筑垃圾产生量约为 392.2t。该部分垃圾分类

处理，能回收利用的部分，例如木制、废砖瓦等材料请回收商收购，重复利用，

不能回收的部分运往项目周边建筑垃圾指定堆放点进行堆存。

项目建设过程中产生的建筑垃圾不与生活垃圾混合堆放；生活垃圾及时清

运，不在施工场地内长时间堆存，对施工场地的大气环境造成污染及滋生蚊虫。

（5）生态环境影响因素



察布查尔镇标准化养殖项目

52

根据现场调查，项目拟建区域地面已平整，地势平坦。项目施工区域及周边

没有国家、自治区级重点保护动植物物种分布，项目施工过程对局部生态环境会

造成轻微影响，主要是对施工区域部分地面进行开挖，建设相关工程设施会改变

原有地表面貌，破坏原有生态环境，也会产生轻微水土流失现象。

评价要求建设单位尽量减少对原有地表环境的扰动和破坏，施工过程采取相

关水土保持措施，完善建设场地内风蚀防控方案，及时对完工区域及时进行绿化、

硬化，减少裸露土地面积；预计在采取上述措施后，随着施工期结束和厂区绿化

到位，水土流失现象会得到有效控制。

3.4.2 运营期污染源源强核算及防治措施

3.4.2.1 废水

项目运营期用水对象主要为鸡饮水、降温水帘用水、碎浆机补充水、绿化用

水、消毒用水、生物除臭装置喷淋用水和职工生活用水。

本项目鸡舍采用干式清理，日常养殖时无生产废水产生，换批次时采用泡沫

清洗剂清理，产生的泡沫与鸡舍内的鸡毛等废物一起清扫干净，清扫方式为干式

清扫，不会产生废水。降温水帘仅为夏季 5-9月使用，为循环用。碎浆机补充水

循环使用。消毒用水、绿化用水全部蒸发殆尽，不排放。因此本项目产生的废水

有生活污水和生物除臭装置喷淋废水。

（1）生物除臭装置生物除臭装置喷淋废水

类比同类养殖场项目，生物除臭装置生物除臭装置喷淋废水水质为 pH 9-11、

CODcr 400mg/L、NH3-N 30mg/L。

表 3.4-2 生物除臭装置喷淋废水产生情况一览表

污染物种类（t/a） 污染物浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）
生物除臭装置喷淋废水

（m3/a）
—— 182.5

PH 9-11 /
COD 400 0.073
NH3-N 30 0.005

生物除臭装置喷淋废水经厂内一体化污水处理设备处理后用于项目区绿化。

（2）生活污水

职工生活废水：建设项目职工定员 60人，年工作 330天，参照《新疆维吾

尔自治区工业和生活用水定额》中相关数据，工作人员用水量按 100L/人·d计，



察布查尔镇标准化养殖项目

53

6t/d（2190t/a），项目排水系数按 80％计，项目建成后生活污水排放量为 4.8t/d

（1752t/a），主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、总磷、SS等。据常规生活污

水的统计资料，生活污水水质为 COD：400mg/L，BOD5：250mg/L，NH3-N：35mg/L，

总磷：7mg/L，SS：220mg/L，动植物油：100mg/L。

表 3.4-3 职工生活污水产生情况一览表 单位：t/a

时期
项目 职工生活

污水
COD BOD5 NH3-N 总磷 SS 动植物油

污染物产生浓度 —— 400 250 35 7 220 100
污染物产生量 1752 0.701 0.438 0.061 0.012 0.385 0.175

生活污水由化粪池预处理后经厂内一体化污水处理设备处理，设备处理后的

出水用于项目区绿化。

（3）本项目废水产生源强及处理去向见表 3.4-4。

表 3.4-4 废水产生源强及处理去向一览表

序号 废水来源 废水量(t/a) 污染因子 产生浓度(mg/l) 产生量(t/a) 拟采取的处理方式

1

生物除臭

装置生物

除臭装置

喷淋废水

182.5

PH 9-11 /

项目生活污水一起

经过化粪池处理，

预处理后的废水和

生物除臭装置冲淋

废水经厂内一体化

污水处理设备处理

后用于项目区绿

化。

COD 400 0.073

NH3-N 30 0.005

2
职工生活

污水
1752

COD 400 0.701
BOD5 250 0.438
NH3-N 35 0.061
SS 220 0.385
总磷 7 0.012

动植物油 100 0.175

表 3.4-5 一体化污水处理设备处理后出水情况一览表

废水来源
废水总量

(t/a)
拟采取的处理方式 污染因子 排放浓度（mg/l） 排放量(t/a)

生物除臭装

置生物除臭

装置喷淋废

水、职工生活

污水

1934.5

项目生活污水一起

经过化粪池处理，

预处理后的废水和

生物除臭装置冲淋

废水经厂内一体化

污水处理

COD 100 0.193

NH3-N 15 0.029

BOD5 20 0.039

SS 50 0.097
总磷 0.5 0.001

动植物油 10 0.019
项目生活污水一起经过化粪池处理，预处理后的废水和生物除臭装置冲淋废

水经厂内一体化污水处理设备处理后用于项目区绿化。



察布查尔镇标准化养殖项目

54

（4）污水治理措施

环评建议项目设置一套一体化污水处理系统（处理能力为 8m3/d，工艺为格

栅池+调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池+消毒池）和一个污水暂存池（容

积为 30m3）对生活污水和喷淋废水进行处理和暂存，同时设置一个污泥池对污

水系统的污泥进行暂存和干化处理。项目生活污水和喷淋废水经污水处理系统处

理后暂存于污水暂存池，然后用于项目区绿化，不外排。

格栅池：阻拦除掉大的悬浮物，由于栅渣量较小，采用人工清渣。

调节池：调节水量、水质，便于后续处理。考虑到喷淋废水每月排放一次，

一次排放 15m3，要求调节池的容积设置为 20m3，可暂存污水，待后续池子有处

理能力时将污水泵入一体化污水处理站。

一体化装置：包括厌氧池、缺氧池、好氧池、沉淀池和消毒池。污水在厌氧

池内转化易降解 COD、VFA为 PHB，部分含氮有机物进行氨化。接着污水进入

缺氧池，在本反应池中首要功能进行脱氮，硝态氮通过混合液内循环由好氧池传

输过来（回流硝化液），部分有机物在反硝化作用下利用硝酸盐作为电子受体而

得到降解去除。然后混合液从缺氧池进入好氧池，在好氧池除进一步降解有机物

外，主要进行氨氮的硝化和磷的吸收，混合液中的硝态氮回流至缺氧池，污泥中

过量吸收的磷通过剩余污泥排除。经过 A2/O池后具有一定溶解氧浓度的混合液

流入沉淀池，投加絮凝剂去除剩余悬浮物，再进入消毒池消毒处理。

污泥池：暂存污泥，容积为 5m3。沉淀池内产生的活性污泥 50%通过污泥泵

输送入厌氧池内，与污水汇合，其他剩余污泥通过水压定期排入污泥池内，然后

运至本项目有机肥半成品发酵车间制造有机肥半成品。

污水暂存池：设计容积 30m3，用于暂存未能及时用于灌溉的处理后废水。

3.4.2.2 废气

项目所产生的废气主要为鸡舍恶臭、有机肥发酵恶臭、饲料加工粉尘、蛋托

加工中烘干工序产生废气。

（1）恶臭

1）鸡舍、有机肥发酵车间恶臭气体

1、源强核算

恶臭气体为本项目的主要大气污染物，这类恶臭气体主要为氨、硫化氢等，

其特征详见表 3.4-6。



察布查尔镇标准化养殖项目

55

表 3.4-6 恶臭物质理化性质

恶臭物质 分子式 阈值（ppm） 臭气特征

氨 NH3 1.54 刺激性

硫化氢 H2S 0.0041 臭蛋味

鸡舍恶臭其主要来源为鸡粪中有机物腐败时所产生的氨气、硫化氢以及饲料

中纤维分解时所产生的微量甲烷等。臭气中的氨、硫化氢和甲烷等，浓度低时刻

降低蛋鸡的生产性能，浓度高时可使蛋鸡中毒死亡，使养殖工作人员健康受损，

易患呼吸道疾病。本项目为规模化养殖，鸡舍内的粪便通过自动清粪设备及时清

出，送厂区有机肥生产区进行处理生产有机肥；同时鸡舍严格控制通风系统，保

证鸡舍内空气新鲜，因此，本项目营运后鸡舍内产生的恶臭相比一般养鸡场，恶

臭源强较低。

项目养殖场鸡舍和有机肥加工区的鸡粪，大量的氮固定在鸡粪中，少量的损

失挥发。本项目鸡舍采用干清粪工艺，根据《畜禽场环境评价》（刘成国主编，

中国标准出版社）和《第一次全国污染源普查 畜禽养殖业源产排污手册》（2009

年 2 月，中国农业科学院农业环境与可持续发展研究所和环境保护部南京环境

科学研究所编写）中的数据，西北地区产蛋鸡中 TN量为 1.12g/只·d，育雏育成

鸡干清粪中 TN量为 0.67g/只·d，鸡粪中氮挥发量约占总量的 10%，其中 NH3

占挥发总量的 25%，H2S含量约为 NH3的 10%。

本项目建成后，全厂蛋鸡存栏量 30万只，年淘汰老母鸡 20万只，新鸡由企

业自行育雏育成补充，企业年需育雏育成鸡 20万只。根据企业饲养时间安排，

蛋鸡为全年饲养，育雏育成鸡饲养时间为 120天。本项目运营期产生的鸡粪以及

NH3、H2S日产生量详见表 3.4-7。

表 3.4-7 拟建项目鸡粪以及 NH3、H2S日产生量一览表

产生区

域

饲养量

（万只）

饲养

天数

产污系数（g/
只·d）

鸡粪含 N
量（t/a）

氮挥发

量（t/a）

折合成

NH3

（t/a）

折合

H2S
（t/a）

育雏育

成鸡
20 120 0.67 16 1.6 0.4 0.04

产蛋鸡 30 365 1.12 122.64 12.26 3.066 0.31

合计 138.64 13.86 3.466 0.35

本项目运营期鸡舍采用自动清粪系统，每天及时对鸡舍内的鸡粪进行清扫，

通过专用运输车运送至有机肥加工区进行堆肥发酵，因而鸡粪在养殖区内的积累



察布查尔镇标准化养殖项目

56

和堆存时间相对较短，集中有机肥加工区内。根据相关资料，鸡粪中氨态氮转化

为氨气释放主要集中在一次发酵阶段完成，即主要在新鲜粪便产生后的 15d内转

化。本项目鸡粪日产日清，其中鸡舍 NH3的释放量按转化 1d计，有机肥发酵车

间 NH3的释放量按转化 14d计；根据排污许可证 H2S主要产生于细菌在厌氧或

无氧条件下对鸡粪中含硫蛋白质的分解，其产生量约为氨气的 10%，详见表

3.4-8。

表 3.4-8 拟建项目区 NH3、H2S产生量一览表

地点
污染物产生量

NH3（t/a） H2S（t/a）

鸡舍 0.23 0.023

有机肥发酵车间 3.23 0.323

2、恶臭气体治理措施

本项目针对鸡舍、有机肥加工区产生的恶臭气体均采取了有针对性的治理措

施，具体措施如下：

①鸡舍恶臭气体治理措施

鸡舍恶臭产生源在场区分布面较广，并以低矮面源形式排放，目前从经济上

和技术上均无成熟的收集处置措施，为减轻恶臭气体对环境的影响，环评要求项

目方在生产全过程中注意以下事项，以期将恶臭对环境的影响降低至最小：

a.加强圈舍管理。采用干清粪工艺，鸡粪日产日清，经密闭中央集粪带输送

至专用运输车内并及时转运至有机肥生产车间用于生产有机肥，中央集粪带每天

清运 3 次，通过减少粪便的停留时间，大大降低了鸡舍废气的产生。通过向粪

便或圈舍内投放吸附剂（沸石、锯末、膨润土等）减少臭气的散发；加强鸡舍消

毒杀菌，减少微生物发酵，防止恶臭产生。

b.加强圈舍通风。鸡舍密闭设置，墙面设置通风设备，安装风机，加强舍内

通风；同时，保持鸡舍的清洁和干燥。

c.加强粪带管理。鸡粪日产日清，企业要定期检查中央集粪带的密闭性，保

证鸡粪密闭输送，防止恶臭产生。

d.合理种植绿化隔离带。种植绿色植物，通过光合作用吸收部分二氧化碳，

并吸收部分空气中的有毒有害气体，达到净化空气的目的。绿化植物具有一定的

吸收有害气体，减轻恶臭异味的作用。此外，场内还应尽可能多种花草、果树。



察布查尔镇标准化养殖项目

57

各季的果树花和花卉香味可以降低或减轻恶臭味在空气中的浓度，达到防护的目

的。据调查，有害气体经过绿化地区后，至少有 25%被吸收，恶臭可减少 50%。

在养殖场内及其周围种植高大树木及林带，还能净化、澄清大气中的粉尘，类比

可知减少 35%-67%；与此同时，也减少了空气中的微生物，细菌总数可减少

22%-79%，甚至某些树木的花、叶能分泌杀菌物质，可杀死细菌、真菌等。

②有机肥加工区恶臭气体治理措施

有机肥车间为密闭车间并在车间内安装配套风机，使得车间内形成负压，车

间内恶臭气体经集中收集后采用生物过滤法除臭工艺进行集中处理，恶臭气体经

过管道收集后进入预处理装置，经水洗加湿使废气的湿度达到 90%以上，湿气

体再进入生物过滤除臭装置，气流与循环液在穿过生物填料层的过程中完成生物

的气液扩散、液固扩散、生物氧化三个过程，生物填料表面生物膜中的微生物以

恶臭气体物质为营养，恶臭物被微生物氧化分解，在转化过程中产生能量，为微

生物生长与繁殖提供能源，使恶臭气体物质的转化持续进行，经净化后的气体有